

Số: 06 /KH-KCN

Bắc Giang, ngày 28 tháng 3 năm 2013

KẾ HOẠCH

Thực hiện cải cách hành chính năm 2013

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 14/01/2013 của UBND tỉnh về việc cải cách hành chính nhà nước năm 2013, Ban Quản lý các KCN Bắc Giang xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực của nền hành chính công, góp phần cải cách mạnh mẽ trong hoạt động quản lý nhà nước tại Ban và xây dựng nền hành chính hiện đại của toàn tỉnh.

Xây dựng văn hoá công sở tại Ban, chuyên nghiệp hóa đội ngũ cán bộ công chức với đủ phẩm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu của những nhiệm vụ mới. Áp dụng có hiệu quả phần mềm "một cửa điện tử" và hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 trong các lĩnh vực hoạt động của Ban theo Chứng nhận đã được cấp.

2. Yêu cầu:

Công tác cải cách hành chính phải được cụ thể hóa, chỉ rõ thời gian, tiến độ triển khai và nghiêm túc thực hiện theo quy định, chương trình, kế hoạch chung của toàn tỉnh.

Các phòng, đơn vị trực thuộc Ban chủ động phối hợp triển khai thực hiện, vạch rõ những nhiệm vụ, công việc phải thực hiện nhằm triển khai có hiệu quả công tác cải cách hành chính tại Ban.

II. NỘI DUNG:

1. Cải cách thủ tục hành chính.

1.1. Rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban.

* Phòng Quản lý Đầu tư thực hiện rà soát nhóm thủ tục hành chính liên quan đến công tác cấp và điều chỉnh Giấy chứng nhận đầu tư gồm 04 thủ tục:

- Thủ tục đăng ký đầu tư đối với dự án trong nước có đề nghị cấp giấy chứng nhận đầu tư (không gắn với thành lập doanh nghiệp).

- Thủ tục đăng ký đầu tư đối với các dự án có vốn đầu tư nước ngoài không phải thẩm tra.

- Thủ tục đăng ký đầu tư đối với dự án đầu tư trong nước không đề nghị cấp giấy chứng nhận đầu tư.

- Thủ tục đăng ký điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư

* Phòng Quản lý Lao động thực hiện rà soát 04 thủ tục hành chính:

- Thủ tục đăng ký nội quy lao động.
- Thủ tục đăng ký hệ thống thang bảng lương.
- Thủ tục đăng ký quy chế trả lương, trả thưởng.
- Thủ tục đăng ký thỏa ước lao động tập thể.

* Phòng Quản lý Quy hoạch và Môi trường thực hiện rà soát 02 thủ tục:

- Thủ tục tham gia ý kiến thiết kế cơ sở.
- Thủ tục cấp giấy phép xây dựng.

Thời gian hoàn thành rà soát tất cả các thủ tục: tháng 6/2013

1.2. Rà soát các thủ tục hành chính thực hiện liên thông.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ban chủ động tham mưu sửa đổi, bổ sung và ban hành Quy chế phối hợp thực hiện cơ chế “một cửa liên thông” trong cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, con dấu và mã số thuế thay thế Quy chế phối hợp số 01/LN/BQLKCN-CT-CA-TNMT ngày 30/8/2006 giữa Ban Quản lý các KCN tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh và Cục thuế tỉnh (*Quý II*).

1.3. Kiểm soát thủ tục hành chính

- Văn phòng thực hiện rà soát lại đội ngũ làm nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính tại Ban. Tham mưu cho Lãnh đạo Ban tổ chức phổ biến, tập huấn nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính cho toàn thể cán bộ, công chức tại Ban (*Quý I*).

- Văn phòng chủ trì phối hợp với các phòng liên quan tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát quy định, thủ tục hành chính theo quy định (*tháng 01*).

- Văn phòng chủ trì phối hợp với các phòng liên quan thực hiện rà soát, các thủ tục hành chính đã ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban, đồng thời thống kê, cập nhật, sửa đổi trình UBND tỉnh công bố công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban cho phù hợp với quy định mới (*Quý II*).

- Văn phòng phối hợp với các phòng liên quan, Tổ chỉ đạo thực hiện ISO tham mưu cho Lãnh đạo Ban trong việc kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính tại Ban (*Quý IV*).

1.4. Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về cải cách thủ tục hành chính của tỉnh tại Ban. Trao đổi kinh nghiệm với các đơn vị có liên quan trong giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo đúng thời gian và thủ tục cho nhà đầu tư. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với các KCN trên địa bàn tỉnh.

2. Cải cách tổ chức bộ máy:

Văn phòng tham mưu cho Lãnh đạo Ban trong việc kiện toàn tổ chức, bổ sung thành viên Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trang bị tài sản, công cụ dụng cụ, thiết bị phục vụ hoạt động của Bộ phận (*Quý I*); Tuyển dụng bổ sung biên chế còn thiếu, phân bổ cho các phòng theo Đề án xây dựng cơ cấu biên chế hành chính, sự nghiệp của Ban đã được UBND tỉnh phê duyệt; Phân công nhiệm vụ phù hợp với chức năng của từng phòng và năng lực của từng cá nhân, gắn với trách nhiệm thực hiện.

Rà soát và thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Nhà nước về tinh giảm biên chế trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp. Thực hiện quy hoạch cán bộ theo quy định, tạo nguồn cán bộ quản lý bổ nhiệm.

Văn phòng tham mưu cho Lãnh đạo Ban trong công tác cải cách hành chính, xây dựng văn hoá công sở; Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện các Nghị định, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực khác trong toàn Ban.

3. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức.

Tiếp tục đổi mới trong công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ và chính sách đãi ngộ đối với cán bộ, công chức. Cử cán bộ công chức đi đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn, dài hạn về chuyên môn nghiệp vụ và kiến thức quản lý nhà nước. Tổ chức 02 đợt cán bộ công chức đi thăm quan học tập tại các tỉnh Bạn.

Xây dựng nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện theo quy định tại Quyết định số 193/2011/QĐ-UBND ngày 31/5/2011 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định tiêu chí, cách đánh giá, xếp loại trách nhiệm người đứng đầu Sở, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thành phố trong thi hành công vụ, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đồng thời xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện (*Quý I*); Phân công nhiệm vụ đến từng cá nhân cán bộ lãnh đạo, phòng, đơn vị trực thuộc và giám sát thực hiện.

4. Cải cách tài chính công.

Văn phòng tiếp tục duy trì việc thực hiện cơ chế tự chủ, khoán chi, công khai, minh bạch các hoạt động chi tiêu tại Ban theo quy định. Thường xuyên cập nhật các quy định mới có liên quan và thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan; Hướng dẫn và giám sát thực hiện đối với hoạt động tài chính của các đơn vị sự nghiệp thuộc Ban.

5. Hiện đại hoá nền hành chính nhà nước, áp dụng hiệu quả công nghệ thông tin, công nghệ cao, các phần mềm ứng dụng trong vận hành và quản lý tại Ban như: các phần mềm quản lý tài liệu, phần mềm quản lý chất lượng,...

Văn phòng chủ trì phối hợp với các phòng tiếp tục triển khai áp dụng và sử dụng có hiệu quả phần mềm “một cửa điện tử” trong hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Ban.

Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001-2008 trong các lĩnh vực hoạt động đã được cấp chứng nhận của Ban.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng, đơn vị thuộc Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai, đề ra giải pháp và tổ chức thực hiện kế hoạch. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Ban trước ngày 08 hàng tháng.

2. Văn phòng theo dõi và giám sát việc thực hiện Kế hoạch, tổng hợp kết quả, báo cáo Lãnh đạo Ban và cơ quan liên quan theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch cải cách hành chính năm 2013 của Ban Quản lý các KCN tỉnh Bắc Giang.

Nơi nhận:

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu: MC, VT.

Bản điện tử:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Anh Quyền